Tel étant le schéma général de la puissance contraignante des idées pratiques, il faut donc, si on les étudie en détail chez l'homme, qu'on les trouve toujours d'autant plus puissantes en leur genre qu'elles sont plus subjectives, d'autant plus efficaces qu'elles sont moins exclusivement immanentes à l'esprit, qu'elles sont plus répandues sur tout l'être, plus animales, moins totalisées. La science morale abstraite,

---

<sup>28</sup> « (Naturale agens) secundum quod est tale, agit ; unde, quamdiu est tale, non facit nisi tale. Omne enim agens per naturam habet esse determinatum. Cum igitur esse divinum non sit determinatum, sed contineat in se totam perfectionem essendi, non potest esse quod agat per necessitatem naturae » etc. 1. q. 19 a. 4.

nous l'avons dit, est condition nécessaire et non pas cause par rapport à la vertu ; l'idée cesse d'être pure lumière pour devenir force motrice, au moment même où elle cesse d'être pure réception intelligible. Car « nos actes et nos choix on rapport aux choses singulières ; aussi l'appétit sensitif puissance du particulier, est grandement puissant pour faire voir à l'homme les objets sous tel ou tel angle »<sup>29</sup>. Et c'est ainsi – par le moyen de l'intelligence teintée subjectivité sensible – que les tendances sensibles arrivent à mouvoir la volonté.

La théorie péripatéticienne des vertus, adoptée et développée par S. Thomas, met parfaitement en lumière cette doctrine. Par un coup de volonté, et à la lumière des principes de la morale naturelle, tout homme peut faire, s'il lui plaît, un acte *de vertu*. Mais il n'est pas d'action pleine ment et véritablement *vertueuse*, sans la présence de l'intuition morale (*prudentia*). Or cette intuition est exclusivement pratique et personnelle : elle ne connaît que de mes actes, ses objets sont les choses et les événements singuliers, elle s'étend et se continue jusque dans le sens intérieur<sup>30</sup>; et, ce qui est encore plus caractéristique, elle est nécessairement conditionnée par la présence des vertu morales dans les tendances sensibles, par une certaine disposition vertueuse du corps<sup>31</sup>. La pénétration de l'habitude bonne dans l'organisme est absolument essentielle au concept de la vertu thomiste<sup>32</sup>. L'« irascible » et le « concupis-

<sup>29</sup> 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 9 a. 2 ad 2. Cp. Ver. 22. 9. 6.

<sup>30</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 47.

<sup>31</sup> C'est une affirmation constante de S. Thomas : « Ad prudentiani requiritur moralis virtus, per quam fit appetitus rectus. » (1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. a. 4). – « Ex necessitate habet secum adiunctas virtutes morales, tanquam salvantes sua principia ». (In 6 Eth. 1. 4). « Quod autem habeat rectam intentionem finis circa passiones animae, hoc contingit ex bona dispositione irascibilis et concupiscibilis » 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 56 a. 4 ad 4.